

**A-0300**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**DPHCN-07**

**National and International Programmes related to Public Health**

**जन स्वास्थ्य सम्बन्धी राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय कार्यक्रम**

**Diploma in Food and Nutrition (DPHCN)**

**Examination 2026 (Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 50**

Note: This paper is of Fifty (50) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-0300**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x13=26]

- Q.1. Write a detailed note about the components and services of Integrated Child Development Services.  
समन्वित बाल विकास सेवाओं के घटकों तथा सेवाओं के बारे में विस्तृत लेख लिखिए।
- Q.2. Elaborate the need and importance of the Midday Meal Scheme.  
मध्याह्न भोजन योजना की आवश्यकता एवं महत्व की विस्तारपूर्वक बताइए।
- Q.3. Briefly comment on the employment generation and programmes running at the national level.  
राष्ट्रीय स्तर पर चल रहे रोजगार सृजन कार्यक्रमों पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

Q.4. Write about the objectives and areas of activity of the United Nations Development Programme.

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम के उद्देश्यों तथा गतिविधि क्षेत्रों के बारे में लिखिए।

Q.5. Discuss the main objectives and functions of the social reform organization "Prayas".

समाज सुधारक संस्था "प्रयास" के प्रमुख उद्देश्य एवं कार्यों की चर्चा कीजिए।

### Section-B/खण्ड-‘ख’

**(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छः (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x6=24]

P.T.O.

- Q.1. Explain the main objectives and functions of UNICEF.  
यूनिसेफ संगठन के प्रमुख उद्देश्यों तथा कार्यों के बारे में बताइए।
- Q.2. Discuss the areas of activity of World Bank in India.  
भारत में विश्व बैंक के गतिविधि क्षेत्रों की चर्चा कीजिए।
- Q.3. Highlight the World Food Programme's work towards nutrition and women's empowerment.  
पोषण एवं महिला सशक्तिकरण की दिशा में विश्व खाद्य कार्यक्रम के कार्यों पर प्रकाश डालिए।
- Q.4. What are the main functions of the non-governmental organization "Prerana"? Discuss.  
गैर-सरकारी संगठन "प्रेरणा" के प्रमुख कार्य क्या हैं? चर्चा कीजिए।
- Q.5. Briefly discuss the work of Sukrupa organization.  
सुकृपा संस्था के कार्यों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
- Q.6. What types of services are provided to the society by the women's Work and Health Initiative?  
महिला कार्य एवं स्वास्थ्य पहल संस्था द्वारा समाज में किस प्रकार की सुविधाएं प्रदान की जाती हैं?
- Q.7. Explain the Uttarakhand State Drug Conservation Scheme.  
उत्तराखण्ड राज्य की औषधि संरक्षण योजना के बारे में बताइए।
- Q.8. How is growth monitoring of infants/children conducted in Anganwadi centers?  
आंगनवाड़ी केंद्रों में शिशुओं/बच्चों में वृद्धि अनुवीक्षण किस प्रकार किया जाता है?

\*\*\*\*\*